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ABSTRAKT

NK buňky vykazují unikátní schopnost rozeznávat a způsobit smrt nádorových,

či virem infikovaných buněk bez předchozí senzitizace antigenem. Jejich funkce je

regulována vyváženými signály indukovanými aktivačními a inhibičními povrchovými

receptory při interakci s ligandy cílové buňky. To může být ilustrováno na potkaním

receptoru NKR-P1B a jeho ligandu Clrb, které hrají mimo jiné zásadní roli v odpovědi

NK buněk na infekci potkaním cytomegalovirem (RCMV).

Během infekce RCMV cílová buňka snižuje expresi ligandu Clrb a tím snižuje

inhibiční signál přenášený skrze NKR-P1B do NK buňky, to v ideálním případě vede k

aktivaci NK buňky a lyzi infikované buňky. Nicméně, RCMV obsahuje gen pro falešný

povrchový receptor – RCTL, který napodobuje Clrb, a tak napomáhá úniku před

imunitní odpovědí NK buněk. Zatímco tato úniková strategie byla zaznamenána

v kmeni potkanů WAG, ukázalo se, že NKR-P1B homolog z potkaního kmene SD váže

pouze Clrb a nerozeznává RCTL. Díky tomu je SD kmen méně citlivý k infekci RCMV.

Tato práce si klade za cíl poodhalit molekulární základ NKR-P1B:Clrb receptor-

ligandového rozeznávání, přičemž vychází z našich dřívějších úspěšných výsledků

získaných pro lidský NKR-P1:LLT1 receptor-ligandový pár.

Ukázalo se, že pro následnou krystalizaci NK buněčných receptorů a jejich

ligandů je nejvýhodnějším rekombinantním expresním systémem produkce rozpustných

extracelulárních domén těchto proteinů v transientně či stabilně transfekované

HEK293S GnTI- lidské buněčné linii, jež poskytuje homogenní N-glykosylaci. Pro

zvýšení výtěžku exprese rekombinantních proteinů byl optimalizován transposonový

doxycyklinem indukovatelný savčí expresní systém piggyBac v HEK293S GnTI-

buněčné linii, a to za použití konstruktu pro rozpustný Clrb jako cílového proteinu.

KLÍČOVÁ SLOVA

NK buňky, Clrb, NKR-P1B, RCTL, HEK293S GnTI-, piggyBac
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ABSTRACT

Natural killer (NK) cells are an intensively studied part of immune system

possessing unique ability to recognize and induce death of tumor and virus-infected

cells without prior antigen sensitization. Their function is regulated by a fine balance of

signals induced by multiple activating and inhibitory cell surface receptors and their

interaction with the ligands present on the target cell. This can be illustrated on the

homodimeric rat inhibitory receptor NKR-P1B and its ligand Clrb which play, besides

other things, crucial role in the immunological response of NK cells to the infection

with rat cytomegalovirus (RCMV), one of the most studied NK cell function model in

rat model organism.

During RCMV infection the target cell downregulates cell surface expression of

Clrb, thus decreasing inhibitory signal transmitted through the NKR-P1B receptor to the

NK cell, which would ideally lead to NK cell activation and lysis of the infected cell.

However, RCMV carries a gene for “decoy” surface receptor – RCTL that mimics Clrb

and thus helps to escape the immunological response of NK cells. Moreover, while this

escape strategy was demonstrated in the WAG rat strain, it has been shown that the

NKR-P1B homologue from SD rat strain binds only Clrb and does not recognize RCTL.

Thus the SD rat strain is less susceptible to the RCMV infection.

This research aims to elucidate the molecular basis of the NKR-P1B:Clrb

receptor-ligand recognition and is based on our previous successful results with

homologous human NKRP1:LLT1 receptor-ligand pair.

For protein crystallization of NK cell receptors and ligands, it was found out that

the best recombinant expression system for production of soluble extracellular domains

of these proteins is transiently or stably transfected HEK293S GnTI- human cell line

possessing homogeneous N-glycosylation profile. To increase the yield of recombinant

proteins, we have optimized transposon-based doxycycline inducible mammalian cell

expression system piggyBac within HEK293S GnTI- cell line using Clrb soluble

expression construct as the target protein.

KEY WORDS

NK cells, Clrb, NKR-P1B, RCTL, HEK293S GnTI-, piggyBac
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SEZNAM ZKRATEK

(v/v) objem/objem

(w/v) hmotnost/objem

A260 absorbance při 260 nm

A280 absorbance při 280 nm

AA akrylamid

AICL receptor z rodiny CLEC2, angl. activation-induced C-type lectin

APS peroxodisíran amonný, z angl. ammonium persulfate

bp počet párů bází, angl. base pairs

CBB R 250 barvivo Coomassie Brilliant Blue R 250

CD označení povrchových molekul, z angl. cluster of differentiation

CLEC2

rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu, z angl.

C-type lectin domain family 2

CTLD doména podobná lektinům C-typu, z angl. C-type lectin-like domain

CTLR receptor obsahující CTLD, z angl. C-type lectin-like receptor

dH2O destilovaná voda

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina, z angl. deoxyribonucleic acid

dNTPs deoxynukloetid trifosfáty, z angl. deoxynucleotide triphosphates

EBNA nukleární antigen viru Epstein Barrové

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

Fc část molekuly protilátky, z angl. fragment crystalizable

GnTI N-acetylglukosaminyltransferasa I

HEK293

označení linie lidských embryonálních ledvinných buněk 293, z angl.

human embryonic kidney cell line 293

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

HPLC

vysokoúčinná kapalinová chromatografie, angl. high-performance

liquid chromatography

CHO

linie buněk odvozená od zárodečného vaječníku křečíka čínského,

z angl. chinese hamster ovary
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Ig imunoglobulin

IgG imunoglobulin G

kb kilobáze DNA (1000 bp)

KLR

lektinům podobné receptory zabíječských buněk, z angl. killer cell

lectin-like receptor

LB médium kultivační médium, z angl. lysogeny broth

LLT1 receptor z rodiny CLEC2, z angl. lectin-like transcript 1

lPEI lineární polyethylenimin

LRC

region na chromosomu 19q13.4 kódující imunoglobulinové

receptory, z angl. leukocyte receptor complex

mAb monoklonální protilátka, z angl. monoclonal antibody

MCMV myší cytomegalovirus

MES 2-(N-morpholino)ethansulfonová kyselina

MHC I, II

glykoprotein hlavního histokompatibilního komplexu I., II. třídy, z

angl. major histocompatibility complex glycoproteins class I, II

NK přirozený zabíječ, z angl. natural killer

NKC NK genový komplex, z angl. natural killer gene complex

NKG2

rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu, z angl.

natural-killer group 2

NKp65

receptor NK buněk o velikosti 65 kDa, z angl. natural killer cell

protein 65 kDa

NKp80

receptor NK buněk o velikosti 80 kDa, z angl. natural killer cell

protein 80 kDa

NKR-P1

rodina receptorů NK buněk podobný lektinům C-typu, z angl. NK

receptor protein 1

Nkrp1 gen pro receptory NKR-P1

PB

piggyBac – systém pro tvorbu stabilně transfekovaných buněčných

linií

PBS fosfátem pufrovaný fyziol. roztok, z angl. phosphate buffered saline

PCR polymerasová řetězová reakce, z angl. polymerase chain reaction

rClrb

potkaní receptor z rodiny receptorů podobných lektinům C-typu,

z angl. rat C-type lectin-related receptor b
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RCMV potkaní cytomegalovirus, z angl. rat cytomegalovirus

RCTL

protein z rodiny receptorů podobných lektinům C-typu produkovaný

při nákaze potkaním cytomegalovirem, z angl. RCMV C-type lectin-

like receptor

RNA ribonukleová kyselina, z angl. ribonucleic acid

rNKR-P1B potkaní receptor B z rodiny NKR-P1

rtTA reversní tetracyklinový transaktivátor

SDS-PAGE

elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsíranu

sodného

TAE pufr, obsahující Tris, kyselinu octovou a EDTA

TEMED tetramethylethylendiamin

TES fyziologický roztok pufrovaný Tris s přídavkem EDTA

TRE

element odpovídající na tetracyklin, z angl. tetracycline response

element

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

UCOE

gen, upravují účinnost transkripce, z angl. ubiquitous chromatin

opening element
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 NK BUŇKY

Buňky imunitního systému, známé jako „přirození zabijáci“ (NK buňky, z angl.


[…]


vycházeli. Z té je také zřetelné, že optimální koncentrace doxycyklinu závisí na povaze
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produkovaného proteinu, přesto pro většinu z testovaných je již koncentrace 300 ng/ml

dostatečná.

Z optimalizačních experimentů a produkce proteinů systémem piggyBac

vyplývá, že se nám zavedením tohoto systému podařilo zvýšit výtěžky exprese proteinů

až desetinásobně ve srovnání s transientní produkcí a to jak u potkaního Clrb, tak u

lidského NKR-P1A a NKp80. Tento systém tak zatím představuje nejefektivnější

metodu přípravy rekombinantních proteinů v naší laboratoři.

Připravená rozpustná extracelulární doména potkaního receptoru Clrb a byla

úspěšně vykrystalizována v deglykosylované formě jako nekovalentní dimer

v asymetrické jednotce krystalu. Ve zdroji synchrotronového záření krystal poskytl

difrakční data o rozlišení 1,45 Å. Struktura, řešená RNDr. Terezou Skálovou Ph.D.,

ještě není zcela hotová a model se bude nadále zpřesňovat. Pozice postranních řetězců

aminokyselin se tak ještě jistě budou měnit. Nicméně, základní kostra struktury již bude

pozměněna minimálně, a tak je už nyní možné říci, že struktura potkaního Clrb je velmi

podobná dalším proteinům z rodiny CLEC2. Krystalizovaná dimerní forma sleduje

klasický způsob dimerizace CLEC2 receptorů, stejný, jako je například u lidského

receptoru CD69 a LLT1. Clrb obsahuje v asymetrické jednotce dimer, protože cystein,

zodpovědný za kovalentní dimerizaci není v konstruktu C2 zahrnut. To naznačuje, že by

se mohlo jednat o formu, v jaké Clrb interaguje s receptory na buněčné membráně.

Struktura monomerní jednotky potom rovněž typicky obsahuje dva α helixy, dva anti-

paralelní β listy a region dlouhé smyčky. Tvorba nekovalentního dimeru je v Clrb

zprostředkována skrz interakci α2 helixů.

Ve struktuře komplexu Clrb a NKR-P1B je v rámci asymetrické jednotky

obsažen dimer Clrb ve stejném uspořádání, jako je diskutováno výše. Z potkaního

NKR-P1B, které zde bylo krystalizováno ve formě kovalentního dimeru, se v jedné

asymetrické jednotce nachází jedna doména. Druhá doména je v rámci krystalové

struktury symetricky sdružená a interaguje s dimerem Clrb v další asymetrické jednotce.

NKR-P1B rovněž sleduje sbalení CTLD a ve struktuře obsahuje dva α helixy, dva anti-

paralelní β listy a region dlouhé smyčky, na rozdíl od Clrb je však dimerizace

zprostředkována skrz α1 helix. Podíl dimerní formy NKR-P1B vůči monomerní formě je

při produkci tohoto receptoru jen velmi malý. Z toho důvodu byl protein NKR-P1B

produkován jako chimerní protein s Fc fragmentem IgG, který napomáhá kovalentní
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dimerizaci skrz cysteiny v krčkové oblasti proteinu. Tato oblast v krystalové struktuře

není kvůli flexibilitě krčkové oblasti viditelná.

Nedávno byla publikována struktura komplexu homologních proteinů NKp65

s KACL [76]. Ve zmíněné struktuře homodimer KACL (homolog Clrb) interaguje

s monomerem NKp65 (homolog NKR-P1B) stejným způsobem, jakým interagují v

našem komplexu potkaní receptory. Rozdíl je v tom, že NKR-P1B, je na rozdíl od

NKp65 v krystalu přítomen jako kovalentní dimer, který každou doménou interaguje

s jiným dimerem Clrb. Toto uspořádání pak umožňuje řetězení dimerů obou vazebných

partnerů. Zde také vyvstává myšlenka, že by toto řetězení mohlo být biologicky

relevantní formou zesilování interakce mezi inhibičním ligandem a receptorem NK

buňky. Zmíněné uspořádání také neodporuje publikované struktuře komplexu NKp65 a

KACL, jen ji doplňuje o další doménu extracelulární části NK receptoru. Zde je ovšem

třeba říci, že NKR-P1B tvoří přirozeně dimerní formu jen velmi málo a je

pravděpodobné, že formu dimeru má na buněčné membráně jen malý podíl těchto

receptorů. To ovšem neodporuje případné biologické relevanci, kdy by řetězení

probíhalo jen v omezeném rozsahu několika málo molekul receptorů a ligandů;

v opačném případě, kdy by tvorba dimerů NKR-P1B byla přirozeně vysoká, si lze

představit, že by interakce byla takto zesílena až příliš a byla by tím porušena funkčnost

rozeznávání NK buněčnými receptory založená na jemné rovnováze mezi aktivačními a

inhibičními signály.
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7 ZÁVĚR

 Za použití potkaního Clrb, konstruktu C2 a lidského NKR-P1A, konstruktu H4

byl zaveden a optimalizován expresní systém piggyBac jako nástroj pro tvorbu

indukovatelných stabilně transfekovaných linií HEK293S GnTI-.

 Potkaní NK buněčný receptor Clrb byl produkován ve stabilně transfekované

linii HEK293S GnTI- a purifikován v dostatečném množství pro proteinovou

krystalizaci.

 Potkaní NK buněčný receptor NKR-P1B, konstrukt S1 byl produkován v

transientně transfekované linii HEK293S GnTI- a purifikován v dostatečném

množství pro proteinovou krystalizaci.

 Byly získány krystaly Clrb, jež poskytly dostatečnou difrakci. Difrakční data

byla použita pro řešení krystalové struktury Clrb.

 Byly získány krystaly komplexu Clrb a NKR-P1B, jež poskytly dostatečnou

difrakci. Difrakční data byla použita pro řešení krystalové struktury tohoto

komplexu.
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