Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče: Bc. Ondřej Skořepa

Název práce: Strukturní studium potkaního NK buněčného receptoru NKR-P1B a jeho ligandu Clrb

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4):

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4.:

Ondřej Skořepa pracoval na projektu, na kterém bylo již dříve vypracováno několik bakalářských i diplomových prací. Teprve jemu se však podařilo po mnohaletém úsilí v naší laboratoři projekt završit získáním cenné krystalové struktury komplexu NK buněčného receptoru a jeho ligandu. Na zadaném tématu pracoval poměrně spolehlivě a samostatně. Především kladně hodnotím to, že se neváhal seznámit s novými technikami a některé z nich pomáhal v naší laboratoři přímo zavést (expresní systém piggyBac). Práci proto mohu plně doporučit k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 31. 8. 2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.